
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 547/2019 

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 397 del 05/06/2019

Oggetto:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DELLE  SOMME  RELATIVE  AI 
TRASFERIMENTI FINANZIARI ASSEGNATI DALLO STATO ALLA REGIONE 
A FAVORE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA LA nota a firma del Presidente della Regione pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 546 del 
16/01/2019 la nota avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale per il triennio 2019/2021”, nella quale al 
punto 16 dell’allegato tecnico in merito ai trasferimenti finanziari corrisposti dallo Stato, è stato ricordato  
che gli enti locali valdostani sono legittimati ad accertare le corrispondenti entrate dopo la divulgazione degli  
importi  delle  spettanze,  attraverso  il  sito  internet  istituzionale  del  Ministero  dell’interno,  e  dopo 
l’approvazione da parte della Giunta regionale dei relativi criteri di trasferimento.

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 2035 del 15-04-2019 avente ad oggetto: “Trasferimenti finanziari  
assegnati dallo Stato alla Regione a favore dei Comuni quale contributo per finanziare l’onere derivante  
dagli  incrementi  degli  stipendi  dei  segretari  comunali  per  l’anno 2019 (art.  9,  c.  4,  lett.  c),  del  D.  L.  
31/142/1996, n. 669 – L. 28/02/1997, n. 30) – Accertamento di somma e impegno di spesa .” nel quale viene 
comunicato  che  il  Ministero  dell’Interno  per  mero  errore  materiale,  ha  liquidato  le  somme  spettanti  
direrratmente ai Comuni ad eccezione dei Comuni di Aosta, Doues, Emarèse, Perloz, Pré-Saint-Didier e  
Saint  Oyen,  per  un  imposto  di  euro  (27.091,28  (ventisettemilanovantuno/28),  che è  stato  correttamente 
versato alla Regione; 

DATO ATTO che il Comune di Valtournenche ha ricevuto direttamente il versamento da parte del Ministero 
dell’Interno del “Trasferimento per finanziare l’onere derivante dall’incremento degli stipendi dei segretari  
comunali per l’anno 2019” che risulta pari ad € 3.722,67.

DATO ATTO che sono pervenute al protocollo del Comune di Valtournenche le seguenti comunicazioni: 

• Prot. n. 4033 del 15/04/2019 avente ad oggetto: “Trasferimenti ICI abitazione principale 2019”, con 
la quale si rende noto che il Ministero dell’interno ha pubblicato le spettanze per l’anno 2019 di tali  
trasferimenti  e  che  in  conformità  della  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  1337/2017,  con 
provvedimento dirigenziale della struttura Enti Locali n. 1729 in data 28 marzo 2019 è stato deciso il  
trasferimento  degli  importi  spettanti  ai  Comuni  per l’anno 2019 ed  è  stato  effettuato il  relativo 
impegno di spesa, di cui l’importo relativo al Comune di Valtournenche risulta essere di € 97.511,92;

Determina n. 397 del 05/06/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• Prot. n. 4032 del 15/04/2019 avente ad oggetto: “Trasferimenti compensativo ICI 2009/2010 – art. 3,  
comma  3,  DPCM  10  marzo  2017  –  Anno  2019”,  con  la  quale  si  rende  noto  che  il  Ministero 
dell’interno ha pubblicato le spettanze per l’anno 2019 di tali trasferimenti e che in conformità della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1336/2017, con provvedimento dirigenziale della struttura 
Enti Locali n. 5770 in data 03 novembre 2017 è stato deciso il trasferimento degli importi spettanti ai  
Comuni per l’anno 2019 ed è stato effettuato il relativo impegno di spesa, di cui l’importo relativo al  
Comune di Valtournenche risulta essere di € 5.537,35;

• Prot.  n. 4696 del 02/05/2019 avente ad oggetto: “Trasferimenti pubblicità 2019”, con la quale si 
rende  noto  che  il  Ministero  dell’interno  ha  pubblicato  le  spettanze  per  l’anno  2019  di  tali  
trasferimenti  e  che  in  conformità  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  451/2006,  con 
provvedimento dirigenziale della struttura Enti Locali n. 2320 in data 30 aprile 2019 è stato deciso il  
trasferimento  degli  importi  spettanti  ai  Comuni  per l’anno 2019 ed  è  stato  effettuato il  relativo 
impegno di spesa, di cui l’importo relativo al Comune di Valtournenche risulta essere di € 7.317,16;

• Prot. n. 4873 del 06/05/2019 avente ad oggetto: “Trasferimenti riduzione IMU, TARI e TASI residenti  
estero (AIRE)  2019”,  con  la  quale  si  rende  noto  che  il  Ministero  dell’interno  ha  pubblicato  le 
spettanze per l’anno 2019 di tali trasferimenti e che in conformità della deliberazione della Giunta  
Regionale n. 1335/2017, con provvedimento dirigenziale della struttura Enti Locali n. 2372 in data 
02 maggio 2019 è stato deciso il trasferimento degli importi spettanti ai Comuni per l’anno 2019 ed è 
stato effettuato il relativo impegno di spesa, di cui l’importo relativo al Comune di Valtournenche 
risulta essere di € 165,00;

• Prot. n. 5551 del 20/05/2019 avente ad oggetto: “Trasferimenti servizi indispensabili 2019”, con la 
quale si rende noto che il Ministero dell’interno ha pubblicato le spettanze per l’anno 2019 di tali  
trasferimenti e che con provvedimento dirigenziale della struttura Enti Locali n. 2676 in data 16 
maggio 2019 è stato deciso il trasferimento degli importi spettanti ai Comuni per l’anno 2019 ed è 
stato effettuato il relativo impegno di spesa, di cui l’importo relativo al Comune di Valtournenche 
risulta essere di € 25.589,54;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

Determina n. 397 del 05/06/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI EFFETTUARE i seguenti accertamenti in entrata sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, a 
favore del Comune di Valtournenche da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta, : 

• sulla risorsa 212103/0 PDCF E.2.01.01.01.014 di € 3.722,67 quale ““Trasferimento per finanziare 
l’onere derivante dall’incremento degli stipendi dei segretari comunali per l’anno 2019”; 

• sulla risorsa  222214/0 PDCF E. 2.01.01.02.001 di € 97.511,92 quale “Trasferimenti ICI abitazione  
principale 2019”;

• sulla risorsa d 222223/0 PDCF E. 2.01.01.02.001 di € 5.537,95 quale “Trasferimenti compensativo  
ICI 2009/2010 – art. 3, comma 3, DPCM 10 marzo 2017 – Anno 2019”;

• sulla risorsa 222210/0 PDCF E. 2.01.01.02.001 di € 7.317,16 quale “Trasferimenti pubblicità 2019”;
• sulla risorsa 222223/0 PDCF E. 2.01.01.02.001 di € 165,00 quale “Trasferimenti riduzione IMU,  

TARI e TASI residenti estero (AIRE) 2019”; 
• sulla  risorsa  212102/0  PDCF  E.  2.01.01.01.014  di  €  25.589,54  quale  “Trasefrimenti  servizi  

indispensabili 2019”;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 397 del 05/06/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLE SOMME RELATIVE AI 
TRASFERIMENTI FINANZIARI ASSEGNATI DALLO STATO ALLA REGIONE A FAVORE 
DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE

Sulla determina n. 397 del 05/06/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 05/06/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


